TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH CAO BẰNG

Số: 09/KH- LĐLĐ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 15 tháng 6  năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 25/5/2015 của UBND tỉnh Cao Bằng

phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp,

Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ IV
Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 01/KH-LĐLĐ ngày 30/01/2015 của Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Cao Bằng về việc thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg, ngày 19/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX và các ngày lễ lớn trong năm 2015”; Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-TLĐ ngày 21/01/2015 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 25/5/2015 của UBND tỉnh Cao Bằng phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ IV.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng đề nghị các cấp Công đoàn trong tỉnh xây dựng kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ IV trong cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động với với chủ đề: “Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Cao Bằng ra sức thi đua, đoàn kết - sáng tạo - vượt khó, lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ IV”. Trong đó tập trung các nội dung chủ yếu sau:
1. Tổ chức quán triệt, triển khai, tuyên truyền có hiệu quả nội dung Chỉ thị 35/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động thông qua các cuộc họp, các buổi sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đơn vị. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, đoàn thể và thủ trưởng cơ quan trong việc tham mưu triển khai các nội dung của Chỉ thị, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2015.
2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 01/KH-LĐLĐ ngày 30/01/2015 của LĐLĐ tỉnh Cao Bằng về việc thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW của Bộ Chính trị về việc “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp Công đoàn trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng; đưa công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực to lớn thúc đẩy phong trào công nhân viên chức, lao động và hoạt động Công đoàn, góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
3. Tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt theo hướng thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị năm 2015, kế hoạch 5 năm 2011-2015 và các đề án, chương trình trọng tâm theo Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các Nghị quyết của Quốc hội, của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh.
Các phong trào thi đua cần xác định rõ chủ đề, nội dung và biện pháp tổ chức thực hiện; tiêu chí đánh giá thi đua phải bám sát mục tiêu, chỉ tiêu phát triển KT- XH của tỉnh, của địa phương; gắn phong trào thi đua với đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến. Đặc biệt, các phong trào thi đua cần được phát động rộng rãi, có sức lan tỏa, tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương.

4. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và người đứng đầu trong việc tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào “Cao Bằng chung sức xây dựng nông thôn mới”. Tiếp tục phối hợp huy động nhiều nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng KT-XH ở nông thôn, phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015, tạo tiền đề quan trọng để triển khai phong trào trong giai đoạn tiếp theo.
5. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến qua các phong trào thi đua. Các cấp Công đoàn tích cực viết các tin, bài về người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc trên Bản tin nội bộ, cổng thông tin điện tử của LĐLĐ tỉnh…để tuyên truyền những thành quả của các phong trào thi đua trên các lĩnh vực của đời sống, xã hội và biểu dương, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. Thường xuyên đánh giá, rút kinh nghiệm và đề ra nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong những năm tiếp theo.

	Nơi nhận:

- Ban CSKT-XH và TĐKT TLĐ;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

- LĐLĐ các huyện, thành phố;

- CĐ ngành, CĐVC tỉnh;
- CĐCS trực thuộc;
- CĐ ngành TW tại địa phương;

- Lưu: CS-PL, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Hoàng Đức Hạnh

PAGE
2